Até porque a escritura de compra e venda foi também ela subscrita pelo CC,

enquanto presidente da junta de freguesia.

10. O tribunal devia ter dado como provado que a Ré tinha de notificar os

Autores, por carta registada, para estes exercerem o seu direito de compra

pelo preço de 57.361,73€ (cinquenta e sete mil, trezentos e sessenta e um

euros e setenta e três cêntimos), uma vez que deu ao prédio um fim distinto. 

11. Pelo mesmos motivos elencados supra uma vez que os mesmos faziam

parte do contrato promessa de compra e venda.

12. O tribunal também devia ter dado como provado que os AA. Não

receberam qualquer interpelação por carta registada, para estes exercerem o

seu direito de compra pelo preço de 57.361,73€ (cinquenta e sete mil,

trezentos e sessenta e um euros e setenta e três cêntimos), uma vez que deu

ao prédio um fim distinto. 

13. Devia o Tribunal Recorrido ter dado como provado este facto, porque não

existe nos autos qualquer missiva com esse objecto, e tal facto foi confessado

pela Ré.

14.

[...]

foi outorgada entre os Autores e a Ré uma escritura pública de compra e

venda do prédio referido em 1), escritura essa lavrada de fls. 121 a 123 verso,

do livro ...-D.

4. Na referida escritura, os Autores venderam à Ré o prédio mencionado pelo

valor de 125.000,00€ (cento e vinte e cinco mil euros).

5. Na referida escritura, os Autores declararam que “o dito imóvel se destina a

fins culturais ou outros de utilidade pública”.

6. Na referida escritura, os representantes da Ré declararam aceitar “a

compra nos termos exarados”.

7. O executivo da Ré reuniu com o Autor BB, em 17.04.2006, tendo-lhe

[...]

Freguesia ..., e em 2016 vendeu o artigo ... a FF.

12. Foi em 21 de janeiro de 2016, na Conservatória do Registo Predial de São

João da Madeira, que a Ré celebrou o contrato de compra e venda com FF,

referente ao artigo matricial ..., pelo preço de 27.500,00€ (vinte e sete mil e

quinhentos euros), constando do mesmo o destino como sendo “terreno para

construção”.

13. Os factos referidos em 11) foram públicos e publicitados.

14. A Ré, antes da doação referida em 11), levou o assunto à Assembleia de

Freguesia, em 18.05.2007, vindo a ser aprovado aquele ato.

[...]

“O prédio objecto do presente contrato, será usado para fins culturais, ou

outros de utilidade pública.

Em caso de impossibilidade de uso do objecto do contrato para os fins acima

descritos, reservam-se os 1.º outorgantes no direito de reaver o prédio,

mediante o pagamento de 11 500 000$00 (Onze milhões e quinhentos mil

escudos).

Se os 1.º outorgantes, depois de notificados por carta registada, para

exercerem tal direito, declararem que não o pretendem fazer, ou nada

disserem no prazo de 15 dias, então poderá o 2.º outorgante dar à casa o uso

que entender por conveniente, nomeadamente o de qualquer uso privado.”